
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 70 del 03-09-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ABBATTIMENTO DI N. 111 

ALBERI DI PROPRIETA' COMUNALE IN VIA VITTORIO VENETO 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  tre del mese di settembre alle ore 11:30, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che lungo il viale pedonale comunale di Via Vittorio Veneto (fiancheggiante la S.P. 

25 Morano-Motta de Conti attraversante il Centro Abitato), alcune piante del doppio filare di 

alberi della specie dell'acero negundo, mancano in quanto già da tempo morte naturalmente. 

 

Che a seguito di recente sopralluogo è stato constatato che lungo lo stesso viale pedonale di 

Via Vittorio Veneto sono presenti n.111 piante della specie dell’acero negundo delle quali 

buona parte risultano secche e/o in precarie condizioni non escludendo relativi pericoli di 

stabilità - e quindi potenzialmente pericolose. 

 

Visto il vigente PRGC approvato con DGR 21-11600 del 15/06/2009 e s.m.i., le aree su cui 

insistono le sopradette piante non risultano comprese in vincolo ambientale di interesse 

paesaggistico per quanto disposto dell'art.142 comma 1 lett.c del d.lgs.42/2004; 

 

Accertato che dette piante non sono comprese nell'elenco degli "alberi monumentali" della 

Regione Piemonte (L.10/2013 art.7); 

 

Considerato che gli alberi della specie dell'acero negundo presenti lungo il viale pedonale di 

Via Vittorio Veneto manifestano: 

- Uno scarso valore ecologico ambientale; 

- Potenziale pericolo di caduta di parti secche degli alberi e quindi critica resistenza 

meccanica; 

- Scarse prospettive di vita. 

 

Considerato che: 

- Non si può escludere un peggioramento della situazione rilevata; 

- I citati alberi, nelle circostanze sopra descritte, quindi anche per la loro potenziale 

instabilità, possono rappresentare un pericolo per la pubblica incolumità in caso di caduta 

sulle prospicenti strade pedonali e veicolari o nelle aree limitrofe; 

- A scopo cautelativo, è opportuno attuare provvedimenti idonei alla messa in sicurezza 

delle aree interessate. 

 

Dato atto che: 

- quanto sopra indicato costituisce di fatto interesse pubblico in quanto connesso alla tutela 

dell’incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione pedonale e stradale; 

- il proprietario dell’area interessata è il Comune di Villanova Monferrato; 

 

Visto il D.Lgs.18.08.2000 n.267, art.54  

 

Visto lo Statuto del Comune di Villanova Monferrato. 

 

Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 49, 2° comma del D.Lgs 267/2000; 

 

A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 



D E L I B E R A 

 

1. di procedere al taglio e rimozione del materiale ligneo di risulta di tutti i nr.111 alberi 

della specie dell'acero negundo presenti lungo il viale pedonale di Via Vittorio Veneto; 

 

2. di incaricare il responsabile servizi tecnici del Comune geom. Pasquale Barbato 

dell’attuazione di idonea procedura, mediante asta pubblica, volta all’assegnazione del 

taglio e della vendita a corpo del materiale legnoso di tutti i n.111 alberi presenti lungo il 

viale pedonale di via Vittorio Veneto;  
 

3. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il responsabile servizi tecnici 

del Comune geom. Pasquale Barbato; 

 

4. Di dichiarare, a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 03-09-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 13-09-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 13-09-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 13-09-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 13-09-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 03-09-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 13-09-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


